Anzelmo je ontološki argument formulirao u drugom poglavlju svojega djela naslovленог *Proslogion*. Anzelmov ontološki argument može proizvoljno biti sažet u sljedeću formulaciju:

- 1) Bog je biće od kojeg se veće ne može misliti.
- 2) Bog postoji u umu, ali ne i u stvarnosti.
- 3) Egzistencija u stvarnosti je veća od egzistencije u umu.
- 4) Božja egzistencija u stvarnosti je misliva.
- 5) Ako bi Bog postojao u stvarnosti, onda bi bio veći nego što jest.
- 6) *Postoji biće veće od Boga.*
- 7) Postoji veće biće od bića od kojega se veće ne može misliti.¹

Anzelmov ontološki argument svojega je prvog kritičara susreo već u Anzelmovu suvremeniku Gaunilu. U svojem kritičkom osvrtu Gaunilo raspravlja kako tvrdnja da Bog kao biće od kojega se veće ne može misliti ne znači kako Bog postoji. Gaunilo je u svojem kritičkom

¹ Usp.: ANZELM, *Proslogion*, 81-82: „Ergo Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire, intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia *dixit insipines in corde suo: non est Deus* (Ps 13, 1; 52,1)? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: 'aliquid quo maius nihil cogitari potest', intelligit quod audit; et quod intelligit, in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc, cum audit, intelligit, et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id quod maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod maius est. Si ergo id quod maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.“ (Citati Anzelmovih djela preuzeti su iz: S. ANSELMUS, *Opera Omnia*, ad fidem codicum recensuit Franciscus Salesius SCMITT, 5 vv. [Edinburgi: apud Thomam Nelson et filios, 1938.-1951].)

osvrtu upotrijebio sljedeću argumentaciju. Postoji negdje otok koji se može misliti kao postojeći i umu i u stvarnosti. Nema ništa protivno tome da, iako ne znamo postoji li takav otok, možemo misliti kako postoji ne samo u umu nego i u stvarnosti. Ovaj otok je najsavršeniji od svih otoka, međutim, to što možemo misliti kako postoji najsavršeniji otok, ne mora značiti postojanje takva otoka i u stvarnosti samo zato što ga možemo zamisliti kao postojeći u našem umu. Stoga se čini da iako nema ništa protivno misliti kako Bog postoji kao ono od čega se veće ne može misliti u umu, to prema Gaunilovoj kritici ne dokazuje da Bog postoji i u stvarnosti kao ono od čega se veće ne može misliti. Gaunilo postavlja pitanje je li Božje postojanje nužno ili nije nužno.²